Дело № 5-48-67/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            28 февраля 2018 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым Троян К.В.,
с участием помощника прокурора г. Керчи РК – Чупин А.С.,
лица, привлекаемого к административной ответственности – Качанова Ю.П.,
рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении:
индивидуального предпринимателя - Качанова Ю. П., /изъято/,

привлекаемого к административной ответственности  по ч. 2 ст. 15.12  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

               Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 29 декабря 2017 года ИП Качанов Ю.П. осуществлял реализацию четырех женских жилетов из натурального меха: жилет меховой серого цвета (название изделия отсутствует) -1 ед.; жилет меховой с биркой TM AOХUEFUR – 1 ед.;  жилет меховой черный (название изделия отсутствует); жилет меховой женский черного цвета Amuzing Lod» - 1 ед. по адресу: г. Керчь, пер. /изъято/, д. /изъято/, бутик /изъято/ осуществлял хранение и продажу товара - верхней одежды из меха без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
             В судебном заседании Качанов Ю.П. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся, указал на то, что производителем или импортёром реализуемых изделий из меха он не является, изделия им были приобретены давно в г. Москве, нанести необходимые чипы, предусмотренные законодательством РФ на изделия забыл.
Опрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля /Свидетель 1/ – специалист территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Роспотребнадзора, показал, что совместно с прокуратурой г. Керчи была проведена проверка ИП Качанова Ю.П. В ходе проверки установлен фак реализации изделий из натурального меха без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации.
Реализация изделий без маркировки образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	В соответствии с ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ Продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
   Согласно ст. 10 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей" изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров (работ, услуг) перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливаются Правительством Российской Федерации. Информация о товарах (работах, услугах) в обязательном порядке должна содержать: наименование технического регламента или иное установленное законодательством Российской Федерации о техническом регулировании и свидетельствующее об обязательном подтверждении соответствия товара обозначение; срок службы или срок годности товаров (работ), установленный в соответствии с настоящим Законом, а также сведения о необходимых действиях потребителя по истечении указанных сроков и возможных последствиях при невыполнении таких действий, если товары (работы) по истечении указанных сроков представляют опасность для жизни, здоровья и имущества потребителя или становятся непригодными для использования по назначению; адрес (место нахождения), фирменное наименование (наименование) изготовителя (исполнителя, продавца), уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера; информацию об обязательном подтверждении соответствия товаров (работ, услуг), указанных в пункте 4 статьи 7 настоящего Закона; информацию о правилах продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг).
Если приобретаемый потребителем товар был в употреблении или в нем устранялся недостаток (недостатки), потребителю должна быть предоставлена информация об этом.
Информация, доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам (работам, услугам), на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров (работ, услуг). Информация об обязательном подтверждении соответствия товаров представляется в порядке и способами, которые установлены законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, и включает в себя сведения о номере документа, подтверждающего такое соответствие, о сроке его действия и об организации, его выдавшей.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 августа 2016 г. № 787  утверждены Правила реализации пилотного проекта по введению маркировки товаров контрольными (идентификационными) знаками по товарной позиции "Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие изделия, из натурального меха" (далее по тексту Правила).
Согласно приложению к указанным Правилам, маркировке контрольными (идентификационными) знаками подлежат, предметы одежды из норки, предметы одежды из нутрии, предметы одежды из песца или лисицы, предметы одежды из кролика или зайца, предметы одежды из енота, предметы одежды из овчины, предметы одежды из иных видов меха.
Участники оборота товаров, имеющие по состоянию на дату вступления в силу Соглашения нереализованные товары, обязаны в течение 80 рабочих дней со дня вступления в силу Соглашения осуществить их маркировку контрольными (идентификационными) знаками и представить сведения о маркировке таких товаров контрольными (идентификационными) знаками в информационный ресурс маркировки. Контрольные (идентификационные) знаки, которые предназначены для осуществления маркировки остатков товаров в соответствии с настоящим разделом и сведения, о которых не представлены в информационный ресурс маркировки до даты окончания маркировки остатков товаров, считаются недействительными (п. 18, 19 Правил).
Согласно п. 4 Правил товары, достоверные сведения о которых (в том числе сведения об обороте товаров) не переданы в информационный ресурс маркировки, считаются немаркированными (товарами без маркировки).
При этом, действие Правил не распространяется на: транспортировку товаров, помещенных под таможенные процедуры, при их вывозе за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза; транспортировку товаров под таможенным контролем; транспортировку и хранение проб и образцов товаров в необходимых количествах, предназначенных для проведения испытаний в целях оценки соответствия требованиям технических регламентов, а также нормативных технических актов в области стандартизации; товары, ввезенные в Российскую Федерацию организаторами и участниками международных выставок и ярмарок в качестве образцов и экспонатов; товары, являющиеся иностранной безвозмездной (гуманитарной) помощью, зарегистрированной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; транспортировку и хранение товаров, приобретенных в рамках розничной торговли и возвращенных продавцам покупателями, осуществляемые в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации, при условии наличия документов, подтверждающих возврат товаров; реализацию (продажу) товаров в магазинах беспошлинной торговли; хранение товаров, находящихся под таможенным контролем в зонах таможенного контроля, на складах временного хранения и таможенных складах; хранение и использование товаров их производителями; хранение товаров юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими комиссионную торговлю товарами на основании заключенных с физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, договоров, осуществляемое в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, до предложения таких товаров для продажи, в том числе до их выставления в месте продажи, демонстрации их образцов или предоставления сведений о них в месте продажи; приобретение, хранение, использование, транспортировку и продажу товаров, изъятых, арестованных, конфискованных либо обращенных в доход государства иным способом, и товаров, взыскание на которые обращено в счет неисполненных обязательств перед Российской Федерацией, которые предусмотрены налоговым законодательством и таможенным законодательством; транспортировку, хранение и использование физическими лицами товаров, ввезенных в качестве товаров для личного пользования и приобретенных в рамках розничной торговли (п. 2 Правил).
Постановление Правительства Российской Федерации от 11 августа 2016 г. № 787 вступило в силу со дня вступления в силу Соглашения о реализации в 2015 - 2016 годах пилотного проекта по введению маркировки товаров контрольными (идентификационными) знаками по товарной позиции «Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие изделия, из натурального меха», подписанного государствами - членами Евразийского экономического союза в г. (Заключено в г. Гродно 08.09.2015) (с изм. от 23.11.2016).
Соглашение о реализации в 2015 - 2016 годах пилотного проекта по введению маркировки товаров контрольными (идентификационными) знаками по товарной позиции «Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие изделия, из натурального меха», подписанное в городе Гродно 08.09.2015, ратифицировано Федеральным законом от №105-ФЗ от 26.04.2016, вступило в силу 12 августа 2016 года.
Таким образом, продажа предметов одежды, принадлежностей к одежде и прочих изделий, из натурального меха без маркировки контрольными (идентификационными) знаками, в том числе реализация товаров, достоверные сведения о которых (в том числе сведения об обороте товаров) не переданы в информационный ресурс маркировки, с 05.12.2016 нарушает требования Постановления Правительства Российской Федерации от 11 августа 2016 г. № 787 и, как следствие, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как усматривается из материалов дела, Качанов Ю.П., будучи индивидуальным предпринимателем, 12.12.2017 по адресу: г. Керчь, пер. /изъято/, д. /изъято/, бутик № /изъято/. осуществлял продажу товара - верхней одежды из меха без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации.
Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, вина Качанова Ю.П. в совершении указанного правонарушения подтверждается:
-   постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 29 декабря 2017 года (л.д. 1-4);
-   протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2017 г. (л.д. 15-17);
- рапортом о/у ОЭБ и ПК УМВД России по г. Керчи /Свидетель 2/ об обнаружении признаков преступления от 12.12.2017 г. (л.д. 22);
- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе с присвоением 25.12.2014 ИНН 911101033750 (л.д. 14).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину ИП Качанова Ю.П. в продаже товаров и продукции без маркировки.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Качанова Ю.П. мировой судья признает раскаяние, признание вины, обстоятельств, отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

   Индивидуального предпринимателя Качанова Ю. П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12  КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с  конфискацией предмета административного правонарушения.
           Товары из натурального меха: жилет меховой серого цвета (название изделия отсутствует) -1 ед.; жилет меховой с биркой TM AOХUEFUR – 1 ед.;  жилет меховой черный (название изделия отсутствует); жилет меховой женский черного цвета Amuzing Lod» - 1 ед., переданные на ответственное хранение Качанову Ю. П.  конфисковать в доход государства.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ч.1  ст. 20.25. КоАП РФ.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
- получатель – УФК по РК (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300) ИНН: 7710961033, КПП: 910201001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК: 043510001, ОКТМО: 35701000, КБК: 415116900040046000140, назначение платежа: административный штраф (с наименованием вступивших в законную силу судебных актов, номера, даты).
           Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь)   Республики Крым.

    Мировой судья                                                                                     Троян К.В.